Esplanada dos Ministérios, Bloco “L” – Sala 404, Ed. Anexo II- CEP: 70.047-900

Fone: (61) 2022-7852 (61) 2022-7965 (61) 2022- 7853 (61) 2022- 8758 (61) 2022- 7854 (61) 2022-9417
www.mec.gov.br   fne@mec.gov.br

Ofício Circular nº 003/2017 /FNE

Brasília, 13 de março de 2017.

Aos Membros dos Fóruns Permanentes de Educação

 Assunto: Convite para Participar das Reuniões do Fórum Nacional de Educação – FNE

  Prezados(as) Senhores(as),

1.    Nos termos regimentais e, conforme deliberações e pactuações, foram convocadas as

reuniões das comissões permanentes do FNE, para o dia 27 de março de 2017, a partir das 14h, nas

dependências do MEC e reunião do Pleno do FNE, para o dia 28 de março, a partir das 09h, no

Espaço Anísio Teixeira, nas dependências da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível

Superior (Capes), sala G, 1º Ss, Setor Bancário Norte (SBN) Quadra 2 Bloco L Lote 06 - Asa Norte,

Brasília – DF.

2.    As referidas reuniões deverão discutir e deliberar sobre os seguintes assuntos:

a. Aprovação da Ata da reunião anterior.

b. Informes das entidades/órgãos/movimentos/fóruns.

c. Encaminhamentos para Conae 2018 e etapas preparatórias.

d. Monitoramento a Avaliação da Lei do PNE.

e. Outros assuntos.

3.             Alternativamente e sem prejuízo da participação presencial dos senhores e senhoras

em Brasília, o MEC, por meio da Capes, se comprometeu a adotar as providências relativas à

mobilização e participação dos representantes dos fóruns por meio da disponibilização de

infraestrutura tecnológica à distância, com interação efetiva em tempo real.

4.   A participação de todos e todas é fundamental para os alinhamentos e procedimentos

que deverão ser adotados conjuntamente para viabilização da Conae 2018.

Respeitosamente,

HELENO ARAÚJO FILHO

Coordenador do Fórum Nacional de Educação